

# KURJER ZAGŁĘBIA

Starostwo Dębińskie

Odzianki bezpartyjny publicysto-społeczno-literacki. Wychozi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofert administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA.** Za wiersz nonparelony na 1 stronie Mk 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersz garmontowy Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1**

Adres dla depesz: **„KURJER” — SOSNOWIEC**

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 6 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12 w poł. do 2 po poł.

**PRENUMERATE I OGŁOSZENIA** przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **50 fen.**) **SOSNOWIEC, czwartek dnia 20 kwietnia 1922 roku. Nr. 88. Rok XVI.**

**SOSNOWIEC** **CYRK A. CINISELLI** Ulica Krzywa vis à vis ul. Czystej

Godzienne przedstawienia **PIERWSZY TYDZIEŃ WIELKICH ATRAKCJI** na czele programu znani komicy

**BIM i BOM**

Szczegóły w programach. Kasa czynna od godz. 11 do 2 i od 5 W niedzielę i święta dwa przedstawienia o 4 i 8 wieczorem 2982

**KINO-OAZA** Pierwszy raz w Sosnowcu Pierwszy raz w Sosnowcu

Dla młodzieży dozwolone

Od poniedziałku 17-go kwietnia

**TAJEMNICE DŻUNGLI**

Film ten zapoznaje nas z prawdziwym życiem zwierząt drapieżnych (nie tresowanych) lwy, tygrysy, lamparty, słonie, żyrafy, goryle, sympany i inne. W rolach głównych: piękna i odważna **Juanita Hansen** walcząca z drapieżnymi zwierzętami. Dzielny **George Chesters** przytomnością, zmysłem, siłą i zręcznością boryka się w żartowych walkach i potrafi uniknąć niebezpieczeństwa, by pomóc swej uroczej partnerce

**KINO-SINKS** Od wtorku 18 i dni następne. Jeden z najwybitniejszych obrazów rosyjskich p. t.

**Krwawy obłęd**

czw. **Tragedja Rosji**

wstrząsający dramat w 6-u częściach. Rzecz dzieje się w Rosji w ostatnich czasach.

ANONSI! Od 24 kwietnia rozgłosz powieść **EMILA ZOLLA**.

**Człowiek zwierzę** potężny dramat w 7-u częściach.

## Tragifarsa genueńska.

Jeżeli wnikać w cele konferencji w Genui, wszelkie oburzenie ludzi uczciwych ustaje, zapomina się, że ludzie, stanowiący „oko i serce” Europy mogą sikać dłonie morderców bolszewickich, bo chodzi tu tylko o ubicie dobrego interesu, co, jak sztydło z worka, wylazło na wierzch od razu po pierwszym się spotkaniu wszystkich tych państw. Dopuszcza się więc do jednego stołu z ludźmi o „nieszkalonej” opinii przedstawicieli grabieżców i bandytów, z jakich się składają matadorzy rządów rosyjskich, umieszcza się ich bodaj czy nie na pierwszym planie, słucha się ich wywodów z natężoną niby uwagą, pozwala im na szerokie sławne z przedstawicielami kultury zachodniej, obchodzi się z nimi wprost, jakby z lalkami porcelanowymi; (niby to wszystko czyni się „dla wzniosłych idealów, a w gruncie rzeczy tylko dlatego bo gra ta jest warta świeczki. Właściwie, że Rosja leży w gru-

zach, konając w najsroższych katuszach i cierpieniach, i potrzeba było, Bóg wie, wysiłków jakich i partryotyzm, aby powrócić ją do przeszłej jej świetności ale naród rosyjski, jak wiemy i widzimy, nie dorósł do tego i prawdopodobnie nie dorosnie już więcej. I taką właśnie uczynili Rosję Niemcy aby, po wygranu wojny z Europą Zachodnią, uczynić z niej swój Hinterland, albowiem zrujnowawszy ją rządami bolszewickimi i zaszczepiwszy w narodzie rosyjskim niechęć do dalszej wojny po stronie koalicji, liczyli, że po rozprężeniu armji rosyjskiej, uda im się Europę pokonać, a wtenczas zjawia się oni w Rosji jako wybawiciele od jarzma żydowsko-bolszewickiego i posadziwszy na tronie cara uczynią go swym wasalem. Ale gra się ta nie udała, trzeba było więc dalej trymać z bolszewikami, tembardziej, że mieli oni zadanie ułatwane, wszak ci wszyscy mernerzy bolszewi-

cy w Rosji byli to ich ludzie, za ich pieniądze przezwiezieni do Rosji w wagonach zaplombowanych, i aczkolwiek, jak powiada poeta niemiecki, niewdzięczność jest zapłatą świata, w tym wypadku Niemcy byli spokojni o siebie i, w istocie bolszewicy starali się im płacić pięknem za nadobne.

Europie otworzyły się oczy na niebezpieczeństwo tego porozumienia, grożącego przyszłemu pokojowi europejskiemu, no, i zażdrość grała tu także nie małą rolę bo jakże to pozwolić tym Niemcom co zostali na głowę pobici przez koalicję, zagarnąć w swe łapy taki łup, jakim jest Rosja i ciągnąć stąd niepomierne korzyści, zmieniono więc dotychczasową politykę w stosunku do bolszewików i przy porozumieniu się wszystkich między sobą, zdecydowano zapomnieć wszystkie urazy, wszystkie zbrodnie i łajdactwa bolszewickie i, jak to mówią, wzięwszy tylko za rogę wciągnąć go do swego rydwanu. Sprawa ta, dzięki nieudolnym rządcom bandy bolszewickiej dojrzała na tyle, że oni sami przyszli do przekonania że bez pomocy Europy wkrótce rządzą będą nad państwem umarłych, dlatego też, jak tonący brzytwę chwycił się propozycji polityków europejskich i zjechał do Genui.

Być może, dyplomatom bolszewickim zdaje się, że uda im się i tym razem oszukać nierealnymi zapewnieniami lub obietnicami wybranych polityków angielskich lub francuskich i zapędzić Europę, jak lubią sami się chwalić, w róg barani ale pomimo całej swej elokwencji i wschodniej przewrotności, wątpię, aby się im ta gra udała, bo — hic Rodus — hic salta, — „tu jest Rodus — tu też i skaczcie”, zupełnie jasno daje im to Europa do zrozumienia. — I w tem tkwi właśnie znak zapytania, co oni sami będą o tym skoku. Wiadomem jest, że cho-

dzi tu o koncesje ekonomiczne, delikatnie zaś mówiąc związane z nimi zdobycze terytorjalne. Niedawno ten powiedział Czyczeryn, jak usłyszał o warunkach: „Finis Rustiae!” Ale czy obudziło się w nim serce prawdziwego Rosjanina, boć przecie, jak on, tak i Lenin, są to arystokraci rosyjscy z krwi i kości, którzy tylko na tle osobistych porachunków stali się wrogami Romanowych i ich otoczenia, trudno przesądzać przypuszczając jednakowoż należy, że oni do rozbioru Rosji nie dopuszczają, chyba że zmienią ich Bronsteiny, Sobelsohny, Apfelbaumy i reszta z tej czeredy da których Rosja jest tylko obiektem handlu i geszefu.

Warunki, jakie im będą przedstawione są łatwo do odgadnięcia: utrzymacie się przy władzy, dostaniecie od nas wszystko, czego pożąacie, ale musicie być nam posłuszni. Chcemy podźwignąć z upadku handel wasz i przemysł, doprowadzić miasta wasze, drogi komunikacyjne i wszystko, wsie zniszczyli, do ładu i porządku, lecz sami pojmujecie, że litylko dla pięknych oczu waszych żaden naród wam nie dopomozie, musimy mieć gwarancje, że starania nasze, a głównie kapitały znowu nie pójdą na marne Póki co do was zaufania żadnego mieć nie możemy, sami także pewno żądać nie będziecie, abyśmy narazili na szwank życie obywateli naszych wszak u was co miasto to inne państwo i inne prawa, a co wieś to inna czerezwyczajka Doświadczeń żadnych robić nie mamy zamiaru traktujemy sprawę po kupiecku i tam, gdzie dojdziemy do porozumienia, musimy własnymi środkami się zabezpieczyć, włącznie... do ochrony zbrojnej”.

I tu właśnie bomba pęknie. O ile w pojęciach bolszewickich honor narodu należy do przesądów burżuazyjnych, zgodzą się oni, dla utrzymania się przy władzy na ten niewi doczny podział Rosji o ile zaś pod twarzą skórą mongola bije jeszcze serce rosyjskie, rozumie się nawet bolszewicy muszą odrzucić propozycje europejskie. A wtenczas, będąc bez wyjścia, być może przyjdzie im do głowy odezwanie się Lenina za wpier-

szych dni jego rządów: „jeżeli się przekonam, że system mój w Rosji nie wytrzymuje krytyki, nikomu innemu władzy nie oddam żadnym mienszewikom lub innym socjalistom, tylko całowi. Koniec eksperymentom!” Być może, że jesteście my więcej bliżej tej chwili niż domyślają się tego najtęższe głowy europejskie, i to ku utraپieniu całego żydostwa, które, jak pijawki opsiadło cielsko tego wielkiego niedźwiedzia północnego i wysssało z niego wszystkie soki żyjące.

Socjaliści świata kulturalnego, a w takiej właśnie atmosferze ci dwaj wyżej wymienieni kształcili swoje umysły odróżniają się od żydów socjalistycznych i ich wojtków spośród chrześcijan, że przedewszystkiem są oni patriotami swego kraju, a dopiero później — socjalistami. Sam na własne uszy slyszalem, jak Bebel, przywódca socjalistów niemieckich, na zapytanie doń skierowane przez jednego z przedstawicieli naszego socjalizmu „co, oddasz Polsce ziemię, które Niemcy nieprawnie zagarnęły, jeżeli dojdziem do władzy?”, odpowiedział z szyderym uśmiechem: „drogi towarzyszu, nie zapominaj pan że urodziłem się Niemcem, a dopiero później stałem się — socjalistą”.

Trudno mi też uwierzyć że przytym składzie Rosjan jak i zasiadaw Genui, zgodzonoaby się otwarciu na propozycje mocarstw obcych, a właściwie giełdy międzynarodowej, zresztą przekonamy się o tem wkrótce.

Dla nas Polaków, nie jest to obojętne, czem się ta konferencja z bolszewikami skończy, tembardziej że żydowscy bolszewicy, w razie fiaska, grożą rzucając hord swolch na państwa ościennie. W każdym razie już nie straszą nas dzisiaj odezwę Lejbustów Bronstejnów do armji czerwonej, zagrzewające do boów z Polakami, i na ten bluff już nikogo nie weźmą tembardziej Genue.

Rozumie się, że kwestji wogóle przesądzać nie można bo żydzi nie łatwo dadzą się wybić z siódła zresztą i sami bolszewicy są nieobliczalni w swoich poczynaniach, no, ale qui vivit, rena. Dr. M—n.





